[image: image1.jpg]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

          от 22 января 2021  года

               № 01-р
Об утверждении отчета о деятельности
контрольно-счетной палаты Котельниковского

муниципального района за 2020год
На основании Положения «О контрольно-счетной палате Котельниковского муниципального района», принятого решением Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской области № 32/241 от 30.09.2011 г.

приказываю:

1. Утвердить отчет о деятельности КСП Котельниковского муниципального района за 2020 год.

2. Направить в Котельниковский районный Совет народных депутатов для рассмотрения и принятия к сведению.

Приложение 1: отчет о деятельности контрольно-счетной палаты Котельниковского муниципального района за 2020 год на 5 (пяти) листах.
Председатель контрольно-счетной палаты

Котельниковского муниципального района                                    М.Н. Шишков

Волгоградской области
Приложение № 1

Утверждено:

Распоряжением председателя КСП

Котельниковского муниципального
района

от 22.01.2021 г. № 01-р

Отчет

о деятельности контрольно-счетной палаты

Котельниковского муниципального района за 2020 год.

1. Основные  положения.
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Котельниковского муниципального района за 2020 год представлен в Котельниковский районный Совет народных депутатов Котельниковского муниципального района в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и п.14.1.7  положения «О Контрольно-счетной палате Котельниковского муниципального района», утвержденного решением Котельниковского районного Совета народных депутатов Котельниковского муниципального района от 30.09.2011 № 32/241 и отражает обобщающие сведения о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты Котельниковского муниципального района в 2020 году.

В отчетном периоде КСП обеспечивалась реализация задач и функций, возложенных на нее Бюджетным кодексом РФ, действующим законодательством и нормативно-правовыми актами Котельниковского муниципального района. В целях выполнения установленных полномочий Контрольно-счетной палатой осуществлялась контрольная, экспертно-аналитическая и иная деятельность, в соответствии с утвержденными стандартами внешнего муниципального финансового контроля, основанная на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Работа КСП, как органа местного самоуправления района, строилась на основании плана работы, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты, запросов с области и прокуратуры. При формировании Плана работы учитывались поручения Котельниковского районного Совета народных депутатов Котельниковского муниципального района, предложения Главы муниципального района и глав поселений. Проводилось совместное аналитическое мероприятие со Счетной палатой Волгоградской области. Контрольно-счетная палата района осуществляет полномочия органа внешнего муниципального финансового контроля в 16 поселениях Котельниковского муниципального района на основании заключенных соглашений.

Утвержденная штатная численность сотрудников составляет 4 человека. Фактически полномочия органа внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году осуществляли 3 человека.

2. Основные итоги деятельности в отчетном году.
В 2020 году КСП проведено 205 мероприятий, в том числе 197 экспертно-аналитических и 8 контрольных. Контрольная деятельность проводились в рамках контроля средств бюджета муниципального района, выделенных главным распорядителям и получателям этих средств. В 2020 году, как и в прошлом периоде, контрольно – счетной палатой основное внимание уделялось контролю за результативным и эффективным использованием бюджетных средств.

В рамках осуществления внешнего муниципального финансового контроля проведено 8 контрольных мероприятия, в том числе:

- по предложению Совета народных депутатов Котельниковского городского поселения – 1;

- совместные мероприятия со счетной палатой области – 5;

- по предложению администрации Волгоградской области – 1;

- совместные мероприятия с прокуратурой Котельниковского

района – 1.

Все мероприятия, предусмотренные планом работы на 2020год, были выполнены в полном объеме.

В рамках экспертно-аналитической деятельности проводились экспертизы проектов муниципальных правовых актов района и поселений, регулирующих формирование и использование бюджетных средств, в том числе  при утверждении муниципальных программ района и поселений и внесении изменений в действующие.

3. Контрольно-ревизионная деятельность

В рамках осуществления контрольной деятельности при проведении  контрольных мероприятий проверками было охвачено 8 объектов.
 Объем проверенных (охваченных) бюджетных средств  в 2020 году составил 65991863,85 руб.

Контрольные мероприятия, показали, что подавляющее большинство бюджетных средств используются бюджетополучателями на законных основаниях, без нарушений, эффективно, по целевому назначению.

Всего по результатам контрольных мероприятий, проведенных в 2019 году, объектам проверок направлено 1 представления с 4 предложениями, которые были рассмотрены руководителями объектов проверки и исполнены в полном объеме.

Одним из основных показателей финансового контроля является не столько количество выявленных нарушений, сколько само предупреждение их возникновения. В ходе проведения контрольных мероприятий контрольно-счетной палатой всегда уделяется большое внимание анализу предпосылок возникновения нарушений и своевременному обращению на них внимания организаций – объектов проверок.

В 2020 году были проведены проверки:

- Проверка реализации мероприятий муниципальной программы в рамках государственной программы Волгоградской области "Формирование современной городской среды Волгоградской области" за 2019 году на территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области. Охват проверкой бюджетных средств составил 7550025,8 руб., нарушения не выявлены;

- Проверка реализации мероприятий муниципальной программы в рамках государственной программы Волгоградской области "Формирование современной городской среды Волгоградской области" утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 31.08.2017г№472-п в 2019 году на территории Нижнеяблочного сельского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области. Охват проверкой бюджетных средств составил 3560381,0 руб., нарушения не выявлены.

- Проверка реализации мероприятий муниципальной программы в рамках государственной программы Волгоградской области "Формирование современной городской среды Волгоградской области" утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 31.08.2017г№472-п в 2019 году на территории Пимено-Чернянского сельского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области. Охват проверкой бюджетных средств составил 3700274,00 руб., нарушения не выявлены;

- Проверка реализации мероприятий муниципальной программы в рамках государственной программы Волгоградской области "Формирование современной городской среды Волгоградской области" утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 31.08.2017г№472-п в 2019 году на территории Майоровского сельского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области. Охват проверкой бюджетных средств составил 3341050,8 руб., выявлены нарушения на общую сумму 305923,232 руб. По итогам проверки было направленно письмо №30 от 13.07.2020г. начальнику ОБФПиК администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской области Проскурновой Н.К. о том что администрацией Майоровского сельского поселения 10.07.2019г. соглашением №2 были внесены изменения в муниципальный контракт №1950 на благоустройство части территории х.Майоровский Котельниковского муниципального района Волгоградской области заключенной с ООО «РАЙ-ГРАСС» от 08.07.2019г., однако данные изменения не были опубликованы на едином информационном сайте https://zakupki.gov.ru. ОБФПиК администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской области  была проведена внеплановая проверка по соблюдению законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в администрации Майоровского сельского поселения Волгоградской области, по результатом проверки выявлены признаки  административных правонарушений. Соответствующие документы направлены в Комитет Финансов Волгоградской области;

- Проверка реализации мероприятий муниципальной программы в рамках государственной программы Волгоградской области "Формирование современной городской среды Волгоградской области" утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 31.08.2017г№472-п в 2019 году на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области. Охват проверкой бюджетных средств составил 3394654,8 руб., нарушения не выявлены.
- Проверка выполнения муниципального задания МБУК «Дом культуры» Котельниковского городского поселения за 2019 год и текущий период. Охват проверкой бюджетных средств составил 20557477,45 руб. По итогам проверки было составлено представление с 4 предложениями, которые были рассмотрены руководителем объекта проверки и исполнены в полном объеме.
- Проверка по заданию администрации Волгоградской области по обращению гражданина Алифанова В.А. Охват проверкой бюджетных средств составил 23888000,00руб., нарушений не выявлено.

- Проверка МУП "Управляющая компания" по заданию прокуратуры. Охват проверкой бюджетных средств составил 58687,44 руб., нарушений не выявлено.
4. Экспертно-аналитическая деятельность
Всего было проведено 197 экспертно-аналитических мероприятия, из них:

- проведение оценки обоснованности изменений доходных и расходных статей бюджета Котельниковского муниципального района-9;

- проведение оценки обоснованности изменений доходных и расходных статей бюджета Котельниковского городского поселения-12;

- проведение оценки обоснованности изменений доходных и расходных статей бюджетов сельских поселений Котельниковского муниципального района-137;

- подготовка заключений на проекты решения по исполнению бюджета главных распорядителей бюджетных средств за 2019 год- 5;

- подготовка заключения на проект решения по исполнению бюджета Котельниковского городского поселения за 2019 год -1;

- подготовка заключения на проект решения по исполнению бюджета Котельниковского муниципального района за 2019 год – 1;

- подготовка заключений на проект решения по исполнению бюджетов сельских поселений  Котельниковского муниципального района за 2019 год – 15;

- подготовка заключения о соответствии проекта бюджета Котельниковского муниципального района на 2021 год и плановый период Бюджетному Кодексу РФ и Положению "О бюджетном процессе"- 1;

- подготовка заключения о соответствии проекта бюджета Котельниковского городского поселения на 2021 год и плановый период Бюджетному Кодексу РФ и Положению "О бюджетном процессе"-1;

- подготовка заключений о соответствии проектов бюджетов сельских поселений Котельниковского муниципального района на 2021 год и плановый период Бюджетному Кодексу РФ и Положению "О бюджетном процессе"-15.

Всего подготовлено 158 аналитических записок контрольно-счетной палаты, в которых отражаются при наличии замечания и даются предложения по их доработке, из них 1 с неудовлетворительным ответом с 7  предложениями и замечаниями, которые были учтены при утверждении муниципальных нормативных актов.